Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 13/2013-CCCD/FUNECE
(06 de fevereiro de 2013)

Dispõe sobre acréscimos ao Edital No 22/2012-

FUNECE, que regulamenta a XVIII Seleção

Pública para Professor Substituto da FUNECE.

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 1543/2012-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o subitem 9.14

do Edital No 22/2012-FUNECE, de 04 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial do

Estado do Ceará, de 28 de janeiro de 2013, que regulamenta a XVIII Seleção Pública

para Professor Substituto da FUNECE, torna público o que segue:

1. O subitem 7.2 do Edital No 22/2012-FUNECE, de 04 de outubro de 2012,

publicado no DOE de 28 de janeiro de 2013 fica acrescido dos 2 (dois) subitens

seguintes:

“7.2.1. O candidato que utilizar tempo inferior a 50 minutos para a

apresentação de sua aula terá redução de 0,2 (zero vírgula dois) pontos da

nota final que lhe for atribuída por cada membro da banca, por cada minuto

não utilizado do tempo mínimo de 50 minutos, até o limite de 40 minutos.

7.2.2. O candidato que utilizar tempo inferior a 40 minutos para a

apresentação de sua aula será automaticamente eliminado da Seleção.”

2. Fica acrescida ao subitem 9.13 do Edital No 22/2012-FUNECE a seguinte alínea:

“i) Não utilizar o mínimo de 40 minutos na aula da Prova Didática, não sendo

computado neste mínimo o tempo necessário para preparação dos

equipamentos e outros materiais.”

3. A tabela constante do subitem 9.20 do Edital No 22/2012-FUNECE referente ao

mês de janeiro de 2012 fica substituída pela tabela seguinte, atualizada para o

mês de janeiro de 2013:

REGIME  GRADUADO
SALÁRIO COM GRATIFICAÇÃO

ESPECIALISTA MESTRE DOUTOR

40 HORAS  R$ 1.483,12 R$ 2.012,88 R$ 3.187,21 R$ 4.237,59

20 HORAS  R$ 741,56 R$ 1.006,44 R$ 1.593,61 R$ 2.118,80

Fortaleza, 06 de fevereiro de 2013

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE